
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 948 DEL 13/05/2025

OGGETTO: RIPRISTINO SEDE STRADALE SP 109 VITULANESE KM 14+300 NEL COMUNE 
DI CAUTANO - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 2° ACCONTO COMPETENZE 
TECNICHE PROFESSIONALI ALL'ING. GIUSEPPE RAPUANO (D.L. - C.S.E.)

CIG: B2D9BD22BB CUP: I57H23002010003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione Presidenziale n° 316 del 22/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n° 109 
“Vitulanese” nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km 14+350 interessata da frana”, per 
l’importo complessivo di € 500.000,00;

- Con determinazione dirigenziale a contrarre n°72 del 12/01/2024 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 44 e 71del D.Lgs. 36/2023 (appalto integrato), 
indicando come fonte di finanziamento i fondi di bilancio stanziate sul Capitolo n. 12423.7;

- Con determinazione dirigenziale n° 907 del 06/05/2024, l’appalto integrato per la redazione della 
progettazione esecutiva e per l’esecuzione dell’intervento è stato affidato all’impresa Ferraro Costruzioni Srl 
(P.Iva 01249220623) con sede legale in Cautano (BN) alla via Principe Umberto n. 92, per un importo, al 
netto del ribasso del 4,71%, di €. 378.153,51, oltre IVA al 22%;

- Con determinazione dirigenziale n° 2005 del 02/10/2024 si è provveduto ad affidare l’incarico di D.L. e CSE 
all’ing. Giuseppe Rapuano (C.F. RPNGPP73B03D612O, P.IVA 01631400627), con studio in via Coste n° 
22, Cautano (BN).

CONSIDERATO CHE:

- in data 10/10/2024 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il contratto di appalto rep. n° 41/2024, 
dell’importo di €. 378.153,51, oltre IVA al 22%;

- con determinazione dirigenziale n° 2005 del 02/10/2024 si è provveduto ad affidare l’incarico di D.L. e 
C.S.E. all’ing. Giuseppe Rapuano (P.IVA 01631400627), per l’importo netto di €. 30.712,42, oltre CNPAIA 
ed IVA;

- in data 19/10/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori;
- con determinazione dirigenziale n°2489/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di che 

trattasi;
- con determinazione dirigenziale n° 213 del 30/01/2025 è stato approvato, liquidato e pagato il SAL n° 1 per 

lavori a tutto il 05/12/2024 il cui certificato di pagamento n° 1 del 05/12/2024 ammonta ad €. 127.383,65, 
oltre IVA al 10%, per un totale di €. 140.122,02;

- in data 30/01/2025 è stato sottoscritto con il citato professionista il contratto rep. n° 19, per l’importo netto di 
€. 30.714,42, oltre CNPAIA ed IVA



2

- con determinazione dirigenziale n° 290 del 06/02/2025 è stato pagato all’ing. Giuseppe Rapuano per le 
attività di D.L. e CSE al 1° SAL l’importo di 17.118,61 compreso oneri e iva;

- con determinazione dirigenziale n° 647 del 25/03/2025 è stato approvato, liquidato e pagato all’appaltatore il 
SAL n° 2 per lavori a tutto il 17/03/2025 il cui certificato di pagamento n° 2 del 17/03/2025 ammonta ad €. 
132.237,78, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 145.461,56

- il D.L. ing. Giuseppe Rapuano ha chiesto il pagamento del secondo acconto per le attività svolte al 2° SAL e 
ha trasmesso la fattura n° 9_25 del 07/05/2025 acquisita al prot. 11702 del 07/05/2025 dell’importo di €. 
14.004,86, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di €. 17.769,36;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 07/04/2025 ed acquisito al prot. n° 9204 
del 08/04/2025.

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle 

modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini 
di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 
n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 
Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 
- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente 

approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi 

dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;
- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-

2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;
- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 

sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. 
Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo 
idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..



3

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di liquidare e pagare  per l’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n° 
109 “Vitulanese” il primo acconto all’ing. Giuseppe Rapuano per le attività di D.L. e CSE espletate al 2° 
S.A.L., dell’importo di €. 14.004,86, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di €. 17.769,36, a 
valere sulla fattura n° 9_25 del 24/03/2025 di pari importo  acquisita al prot. 11702 del 07/05/2025;

- di imputare la somma complessiva di €. 17.769,36 sul capitolo n° 12423.7 imp. 1333/2024;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

- di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

- di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.7 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1333 € 28.726,00  N. 0  € 0,00 N. 1380 € 17.769,36

  

Descrizione Creditore
RAPUANO GIUSEPPE  

Descrizione Impegni Assunti
RIPRISTINO SEDE STRADALE SP 109 VITULANESE KM 14+300 NEL COMUNE DI CAUTANO - LIQUIDAZIONE 
E PAGAMENTO 2° ACCONTO COMPETENZE TECNICHE PROFESSIONALI ALL'ING. GIUSEPPE RAPUANO 
(D.L. - C.S.E.)  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


